

Приложение № 7  
к Правилам страхования от несчастных случаев и болезней, утвержденным приказом ООО СО «ВЕРНА» от 30.12.2019 № 828

**БАЗОВЫЕ СТРАХОВЫЕ ТАРИФЫ И ПОПРАВочНЫЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ К НИМ  
ПО СТРАХОВАНИЮ ОТ НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ И БОЛЕЗНЕЙ**

**1. БАЗОВЫЕ СТРАХОВЫЕ ТАРИФЫ  
ПО СТРАХОВАНИЮ ОТ НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ И БОЛЕЗНЕЙ**

1.1. Базовые страховые тарифы по страхованию от несчастных случаев и болезней к Правилам страхования от несчастных случаев и болезней (далее – Правила страхования) указаны в таблице 1 в процентах от страховой суммы при сроке страхования один год.

Таблица 1.

№ п/п	Страховые риски	Базовый страховой тариф
1.	Травма (п.4.2.1 Правил)	0,053
2.	Временная утрата трудоспособности в результате несчастного случая (п.4.2.2 Правил)	0,043
3.	Инвалидность в результате несчастного случая (п.4.2.3 Правил)	
4.	Инвалидность I группы в результате несчастного случая (п.4.2.3.1 Правил)	0,071
5.	Инвалидность II группы в результате несчастного случая (п.4.2.3.2 Правил)	0,122
6.	Инвалидность III группы в результате несчастного случая (п.4.2.3.3 Правил)	0,019
7.	Категория «ребенок – инвалид» в результате несчастного случая (п.4.2.4 Правил)	0,056
8.	Смерть в результате несчастного случая (п.4.2.4 Правил)	0,155
9.	Временная утрата трудоспособности в результате несчастного случая или болезни (п.4.2.5 Правил)	0,539
10.	Инвалидность в результате несчастного случая или болезни (п.4.2.6 Правил)	
11.	Инвалидность I группы в результате несчастного случая или болезни (п.4.2.6.1 Правил)	0,081
12.	Инвалидность II группы в результате несчастного случая или болезни (п.4.2.6.2 Правил)	0,110
13.	Инвалидность III группы в результате несчастного случая или болезни (п.4.2.6.3 Правил)	0,045

№ п/п	Страховые риски	Базовый страховой тариф
14.	Категория «ребенок – инвалид» в результате несчастного случая или болезни (п.4.2.6.4 Правил)	0,067
15.	Смерть в результате несчастного случая или болезни (п.4.2.7 Правил)	0,171
16.	Временная утрата трудоспособности в результате обострения болезни (п.4.2.8 Правил)	0,741
17.	Инвалидность в результате обострения болезни (п.4.2.9 Правил)	
18.	Инвалидность I группы в результате обострения болезни (п.4.2.9.1 Правил)	0,160
19.	Инвалидность II группы в результате обострения болезни (п.4.2.9.2 Правил)	0,141
20.	Инвалидность III группы в результате обострения болезни (п.4.2.9.3 Правил)	0,055
21.	Категория «ребенок – инвалид» в результате обострения болезни (п.4.2.9.4 Правил)	0,677
22.	Смерть в результате обострения болезни (п.4.2.10 Правил)	0,240
23.	Временная утрата трудоспособности в результате ДТП (п.4.2.11 Правил)	0,541
24.	Инвалидность в результате ДТП (п.4.2.12 Правил)	
25.	Инвалидность I группы в результате ДТП (п.4.2.12.1 Правил)	0,038
26.	Инвалидность II группы в результате ДТП (п.4.2.12.2 Правил)	0,024
27.	Инвалидность III группы в результате ДТП (п.4.2.12.3 Правил)	0,040
28.	Категория «ребенок – инвалид» в результате ДТП (п.4.2.12.4 Правил)	0,044
29.	Смерть в результате ДТП (п.4.2.13 Правил)	0,090
30.	Смерть в результате террористического акта (п.4.2.14 Правил)	0,070
31.	Смерть в результате авиакатастрофы или кораблекрушения (п.4.2.15 Правил)	0,064
32.	Частичная постоянная утрата трудоспособности (п.4.2.16 Правил)	0,293
33.	Полная постоянная утрата трудоспособности (п.4.2.17 Правил)	0,221

№ п/п	Страховые риски	Базовый страховой тариф
34.	Утрата профессиональной трудоспособности в результате несчастного случая на производстве (п.4.2.18 Правил)	0,368
35.	Утрата профессиональной трудоспособности в результате профессионального заболевания (п.4.2.19 Правил)	0,511
36.	Госпитализация в результате несчастного случая» (далее также – «Госпитализация в результате НС (п.4.2.20 Правил)	0,679
37.	Госпитализация в результате несчастного случая или болезни (п.4.2.21 Правил)	0,547
38.	Хирургическая операция в результате несчастного случая (п.4.2.22 Правил)	0,342
39.	Хирургическая операция в результате несчастного случая или болезни (п.4.2.23 Правил)	0,521
40.	Укус клеща (п.4.2.24 Правил)	0,314
41.	Критическое заболевание (п.4.2.25 Правил)	0,782
42.	Вред здоровью владельца транспортного средства (п.4.2.26 Правил)	0,610
43.	Смерть владельца транспортного средства (п.4.2.27 Правил)	0,403

## 2. ПОПРАВочНЫЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ, ПРИМЕНЯЕМЫЕ К БАЗОВЫМ СТРАХОВЫМ ТАРИФАМ ПО СТРАХОВАНИЮ ОТ НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ И БОЛЕЗНЕЙ

2.1. Поправочные коэффициенты, применяемые в зависимости от периода страхового покрытия, указаны в таблице 2.

Таблица 2.

Период страхового покрытия	Поправочный коэффициент
В рабочее время	0,50
В рабочее время и во время дороги на работу и с работы	0,80
24 часа в сутки	1,00
Во время, оговоренное в договоре страхования	0,05 – 1,00

2.2. Поправочные коэффициенты, применяемые в зависимости от рода деятельности и профессии, указаны в таблице 3.

Таблица 3.

Класс	Профессия (специальность, род занятий)	Поправочный коэффициент
<b>Класс 1</b>	Квалифицированные профессии, связанные с административной, канцелярской, секретарской и управленческой работой, занятие которыми не влечет за собой риска несчастных случаев, а также не представляет риска для здоровья.	0.50 - 1.10
<b>Класс 2</b>	Квалифицированные профессии, в умеренной степени, включающие несложный ручной труд, или полуквалифицированные профессии, включающие некоторую долю умеренного ручного труда, и представляющие крайне малый риск несчастных случаев для здоровья. В этот класс входят зубные врачи, кондитеры, торговые работники и т.п.	0.75 - 1.15
<b>Класс 3</b>	Квалифицированные профессии, в которых преобладает ручной труд, или полуквалифицированные профессии, включающие известную долю ручного труда, и представляющие умеренную степень риска несчастных случаев для здоровья. В этот класс входят ветеринары, люди, занятые техническими специальностями на несложном производстве, водители фургонов и легкового автотранспорта, водители такси.	0.85 - 1.20
<b>Класс 4</b>	Полуквалифицированные профессии с преобладанием ручного труда, специальности, требующие напряженных физических усилий, неквалифицированные профессии со значительным, но допустимым уровнем риска несчастных случаев для здоровья. В этот класс входят разнорабочие, автомеханики, строительные рабочие и рабочие смежных специальностей.	1.00 - 1.35
<b>Класс 5</b>	Профессии повышенного риска: шахтеры, экипажи воздушных и морских судов, бурильщики, водолазы, спелеологи, спасательные службы, монтажники-высотники, охранники, инкассаторы, журналисты, работающие в отделе криминальной хроники или выезжающие в зоны военных конфликтов, испытатели, лаборанты, работающие со взрывоопасными или ядовитыми веществами, рабочие по плавлению и разливу металла, милиционеры и т.п.	1.25 - 2.60

2.3. Поправочные коэффициенты, применяемые в зависимости от вида спорта, указаны в таблице 4.

Таблица 4.

Вид спорта	Поправочный коэффициент
Фехтование, плавание, водное поло, синхронное плавание, гольф, гребля, настольный теннис, спортивная аэробика, художественная гимнастика, бадминтон, легкая атлетика.	1,1 – 1,5
Баскетбол, волейбол, гандбол, футбол, лыжный спорт, биатлон, велосипедный спорт, городковый спорт, конькобежный спорт, спортивное ориентирование.	1,5 – 2,5
Фигурное катание, тяжелая атлетика, бейсбол, софтбол, конный спорт, конкур, спортивная (вольная) борьба, греко-римская борьба, парусный спорт, санный спорт, бобслей, горнолыжный спорт, прыжки в воду, стрельба (все виды), пейнтбол.	2,0 – 3,0
Бокс, шорт-трек, хоккей (все виды), американский футбол, воднолыжный спорт, мотобол, охота, подводная охота, пожарно-прикладной спорт, регби, роллер-спорт, спортивная гимнастика, акробатика, прыжки на батуте, восточные единоборства (тхэквон-до, карате-до, дзюдо, айкидо, самбо, рукопашный бой и т.п.).	2,5 – 5,0
Дельта- парапланеризм Альпинизм / скалолазание Спелеология Экстремальный туризм Прыжки с парашютом Авто- мотоспорт Фристайл Спидвей Прыжки на лыжах с трамплина, с вертолета Байз-джампинг (прыжки с парашютом с высотных зданий и мостов) Фри-дайвинг (ныряние без акваланга) Дайвинг в подводных пещерах Паркур Скоростной спуск на лыжах Виндсерфинг на больших волнах BMX и горный велосипед (маунтинбайк) Каякинг по рекам 5-й категории ("Белая вода") Ски-кросс (параллельный спуск четырех спортсменов по специальной трассе с выполнением прыжков). А также другие экстремальные и травмоопасные виды спорта.	3,0 – 6,0

2.4. Поправочные коэффициенты, применяемые в зависимости от возраста Застрахованного лица по рискам, связанным с установлением Застрахованному лицу инвалидности или с наступлением смерти (Инвалидность в результате НС, в том числе: Инвалидность I группы в результате НС, Инвалидность II группы в результате НС, Инвалидность III группы в результате НС, Категория «ребенок – инвалид» в результате НС; Смерть в результате НС; Инвалидность в результате НСиБ, в том числе: Инвалидность I группы в результате НСиБ, Инвалидность II группы в результате НСиБ, Инвалидность III группы в результате НСиБ, Категория «ребенок – инвалид» в результате НСиБ; Смерть в результате НСиБ; Инвалидность в результате ОБ, в том числе: Инвалидность I группы в результате ОБ, Инвалидность II группы в результате ОБ, Инвалидность III группы в результате ОБ, Категория «ребенок – инвалид» в результате ОБ; Смерть в результате ОБ; Инвалидность в результате ДТП, в том числе: Инвалидность I группы в результате ДТП, Инвалидность II группы в результате ДТП,

Инвалидность III группы в результате ДТП, Категория «ребенок – инвалид» в результате ДТП; Смерть в результате ДТП; Смерть в результате террористического акта; Смерть в результате авиакатастрофы или кораблекрушения; Вред здоровью владельца ТС) указаны в таблице 5.

Таблица 5.

Возраст Застрахованного лица (полных лет)	Поправочный коэффициент
18 – 24	0.15 – 1.02
25 – 29	0.20 – 1.21
30 – 34	0.23 – 1.49
35 – 39	0.29 – 1.65
40 – 44	0.42 – 2.03
45 – 49	0.55 – 2.98
50 – 54	0.95 – 4.82
55 – 59	1.60 – 8.00
60 – 64	3.33 – 11.65
65 – 69	4.59 – 15.33
70 – 74	6.00 – 20.80

2.5. Поправочные коэффициенты, применяемые в зависимости от региона проживания Застрахованного лица, по рискам, связанным с установлением Застрахованному лицу инвалидности или с наступлением смерти (Инвалидность в результате НС, в том числе: Инвалидность I группы в результате НС, Инвалидность II группы в результате НС, Инвалидность III группы в результате НС, Категория «ребенок – инвалид» в результате НС; Смерть в результате НС; Инвалидность в результате НСиБ, в том числе: Инвалидность I группы в результате НСиБ, Инвалидность II группы в результате НСиБ, Инвалидность III группы в результате НСиБ, Категория «ребенок – инвалид» в результате НСиБ; Смерть в результате НСиБ; Инвалидность в результате ОБ, в том числе: Инвалидность I группы в результате ОБ, Инвалидность II группы в результате ОБ, Инвалидность III группы в результате ОБ, Категория «ребенок – инвалид» в результате ОБ; Смерть в результате ОБ; Инвалидность в результате ДТП, в том числе: Инвалидность I группы в результате ДТП, Инвалидность II группы в результате ДТП, Инвалидность III группы в результате ДТП, Категория «ребенок – инвалид» в результате ДТП; Смерть в результате ДТП; Смерть в результате террористического акта; Смерть в результате авиакатастрофы или кораблекрушения; Вред здоровью владельца ТС), находятся в диапазоне от **0,5 до 3,0**.

2.6. Поправочные коэффициенты, применяемые по рискам временной утраты трудоспособности (ВУТ в результате НС, ВУТ в результате НСиБ, ВУТ в результате ОБ, ВУТ в результате ДТП) при установлении размера страховой выплаты в процентах от страховой суммы, находятся в диапазоне от **0,7 до 2,5**.

2.7. Поправочные коэффициенты, устанавливаемые в зависимости от дня начала выплат, по рискам временной утраты трудоспособности (ВУТ в результате НС, ВУТ в результате НСиБ, ВУТ в результате ОБ, ВУТ в результате ДТП) указаны в таблице 6.

Таблица 6.

Страховое покрытие	День начала выплат по временной утрате трудоспособности					
	1	6	10	15	21	31
Поправочный коэффициент	3.00	2.50	1.50	1.00	0.75	0.50

2.8. Поправочные коэффициенты, устанавливаемые по страхованию пассажиров от несчастных случаев в зависимости от вида транспорта, указаны в таблице 7.

Таблица 7.

Вид транспорта	Поправочный коэффициент
Железнодорожный	1.00
Воздушный	1.25
Морской и внутренний водный	1.15
Автомобильный	1.50

2.9. Поправочные коэффициенты, применяемые в зависимости от состояния здоровья Застрахованного лица при анкетировании, указаны в таблице 8.

Таблица 8.

Фактор риска	Поправочный коэффициент
1. Отсутствие хронических заболеваний и высокого риска их развития	1.00
2. Отсутствие хронических заболеваний при наличии риска их развития	1.05 – 2.05
3. Наличие установленного диагноза хронического заболевания, не входящего в список покрываемых страхованием, редко рецидивирующего (благоприятного) течения	1.10 – 2.0
4. Наличие установленного диагноза хронического заболевания, не входящего в список покрываемых страхованием, часто рецидивирующего (прогрессирующего течения)	1.20 – 3.0
5. Другие состояния здоровья Застрахованного лица	1.0 – 5.0

2.10. Поправочные коэффициенты, применяемые в зависимости от количества Застрахованных лиц при страховании коллективов, указаны в таблице 9.

Таблица 9.

Количество (чел.)	Поправочный коэффициент
От 5 до 10	0,97
От 11 до 50	0,95
От 51 до 100	0,9

Количество (чел.)	Поправочный коэффициент
От 101 до 200	0,85
От 201 до 500	0,8
От 501 до 1 000	0,5
От 1 001 до 3 000	0,4

2.11. Поправочные коэффициенты, применяемые при отмене исключения из страхового покрытия, указанного в пункте 4.1.5 Правил страхования, т.е. при нахождении Застрахованного лица в зоне военных действий, народных волнений и иных подобных действий, находятся в диапазоне от **1,1** до **3,0**.

2.12. Поправочные коэффициенты, применяемые в зависимости от природно-климатических условий проживания Застрахованного лица, находятся в диапазоне от **1,1** до **2,0**.

2.13. Поправочные коэффициенты, применяемые в зависимости от частоты передвижения на средствах авто-, мото- и авиатранспорта, находятся в диапазоне от **1,0** до **3,0**.

2.14. Поправочные коэффициенты, применяемые в зависимости от срока страхования.

2.14.1. По договору страхования, заключенному на срок менее 1 (одного) года (краткосрочный договор страхования), страховая премия рассчитывается в соответствии с коэффициентами краткосрочности, указанными в таблице 10, если иной порядок расчета не указан в договоре страхования.

Таблица 10.

Срок действия договора страхования не более										
1 мес.	2 мес.	3 мес.	4 мес.	5 мес.	6 мес.	7 мес.	8 мес.	9 мес.	10 мес.	11 мес.
Коэффициент краткосрочности										
0,30	0,40	0,50	0,60	0,65	0,70	0,75	0,80	0,85	0,90	0,95

2.14.2. При заключении договора страхования на срок менее 1 (одного) месяца страховая премия рассчитывается пропорционально сроку действия договора страхования, и равняется доле месячной премии за количество дней неполного месяца, из расчета 1/30 месячной премии за каждый день, если иное не предусмотрено договором страхования.

2.14.3. Поправочный коэффициент (коэффициент долгосрочности), учитывающий продолжительность срока действия договора страхования, которая превышает 1 (один) год, определяется путем деления продолжительности срока действия договора, исчисленной в месяцах, на 12. Неполный месяц принимается равным полному месяцу.

2.15. Поправочные коэффициенты, по другим обстоятельствам, имеющим существенное значение для определения страхового риска, находятся в диапазоне от **0,05** до **5,0**.

### 3. ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ СТРАХОВЫХ ТАРИФОВ И ПОПРАВОЧНЫХ КОЭФФИЦИЕНТОВ

3.1. Значения поправочных коэффициентов Страховщик определяет экспертно в пределах, установленных настоящим документом, в зависимости от различных факторов, влияющих на страховой риск.

3.2. Страховой тариф считается равным базовому страховому тарифу или исчисляется путем умножения базового страхового тарифа и поправочного (ых) коэффициента (ов), если имеются основания для применения таких коэффициентов.